
99

Pracovní list 5.3
1/2

skupina

Život v pohraničí
Lokalita: Lesní správa Podmolí

Život každého, kdo před rokem 1989 žil 
v pohraničí, musela blízkost státní hrani-
ce nějak ovlivnit. Lidé zde chodili do školy, 
do Pionýra, do práce. Někteří mohli pracovat 
v zakázaném hraničním pásmu. S vojáky 
z pohraniční roty se pravidelně potkáva-
li. I lidé, kteří žili ve vnitrozemí, o železné 

oponě něco věděli a měli vytvořený názor na 
to, že hranice se západní Evropou není možné 
volně přecházet. Vaším cílem je naučit se zjiš-
ťovat nové informace metodou orální historie. 
Vaším úkolem je připravit se na jeden krátký 
rozhovor s pamětníkem. 

Úkol 1:

Vymyslete ve skupině pět chytrých otázek, 
které položíte člověku, jenž žil v blízkosti 
státní hranice (např. v obci Podmolí) před 
rokem 1989. Po domluvě s vyučujícím 
můžete otázky vymýšlet také pro své 
příbuzné, kteří žili ve vnitrozemí. Zeptejte 
se pamětníka na jeho životní zkušenost 
s pohraničníky a železnou oponou. Jak 
budou vypadat vaše otázky?

Úkol 2:

Nacvičte si ve dvojici, jak pamětníka oslovíte. 
Jak mu vysvětlíte, že se ho chcete zeptat 
na jeho vzpomínky, aby s vámi chtěl mluvit? 
Jakou mu položíte první otázku?

Úkol 3:

Vaším úkolem je najít jednoho pamětníka 
a položit mu své otázky. Odpovědi si 
zaznamenejte a společně je rozeberte 
s ostatními. Pokud máte nahrávací 
zařízení, požádejte o svolení rozhovor si 
nahrát, abyste mohli odpovědi autenticky 
zaznamenat. Připravte pro spolužáky 
malou prezentaci s obsahem rozhovoru. 
Svá zjištění porovnejte s ostatními. 



100

Pracovní list 5.3
2/2

skupina

Život v pohraničí
Lokalita: Lesní správa Podmolí

Formulář rozhovoru

místo rozhovoru datum rozhovoru

jméno povolánívěk

Poznámky z rozhovoru

Vlastní dojmy z rozhovoru (shrnutí):

Zajímavý problém nebo otázka,  
kterou rozhovor vyvolal:

Co považuji v pamětníkově hodnocení  
za zajímavé nebo překvapující:

Potřebuju se na něco doplňujícího zeptat? 

Reflexe rozhovoru


